
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 27/2022

Objeto: AQUISICAO DE PRODUTOS LABORATORIAIS DE MICROBIOLOGIA

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: LEONARDO CESAR FRANCO PUTTINI                               

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 6.357 IDEXX BRASIL LABORATORIOS 

LTDA

licitacaoagua@idexx.com00.377.455/0001-20 Não

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - SOLUCAO ANTI ESPUMA P/ANALISES MICROBIOLOGICAS

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  146,0000

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  2 - FRASCO CAP. 120ML EM P.E. C/ TIOSSULFATO DE SODIO CX 200 UN.

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  740,0000

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  3 - SUBSTRATO ENZIMÁTICO  RESULTADO EM 48H

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  5.826,0000

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  4 - CARTELA PLÁSTICA ALUMINIZADA COM 51 POÇOS

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  2.785,0000

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  5 - CARTELA PLÁSTICA ALUMINIZADA COM 97 POÇOS

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  2.785,0000

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  6 - SUBSTRATO ENZIMÁTICO  RESULTADO EM 24H

12/05/202200.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA  2.220,0000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

15/07/2022 10:35:09 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 4



Etapa de Lances

Item 1 - SOLUCAO ANTI ESPUMA P/ANALISES MICROBIOLOGICAS

Economia (%): 41,64Economia (R$): 3.125,1000

Valor total do item: R$ 4.380,0000Valor de referência unit.: R$ 250,1700

Quantidade/unidade de medida: 30,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  146,0000 Não

Item 2 - FRASCO CAP. 120ML EM P.E. C/ TIOSSULFATO DE SODIO CX 200 UN.

Economia (%): 13,12Economia (R$): 223,5000

Valor total do item: R$ 1.480,0000Valor de referência unit.: R$ 851,7500

Quantidade/unidade de medida: 2,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  740,0000 Não

Item 3 - SUBSTRATO ENZIMÁTICO  RESULTADO EM 48H

Economia (%): 47,79Economia (R$): 53.329,3000

Valor total do item: R$ 58.260,0000Valor de referência unit.: R$ 11.158,9300

Quantidade/unidade de medida: 10,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  5.826,0000 Não

Item 4 - CARTELA PLÁSTICA ALUMINIZADA COM 51 POÇOS

Economia (%): 50,51Economia (R$): 11.371,0000

Valor total do item: R$ 11.140,0000Valor de referência unit.: R$ 5.627,7500

Quantidade/unidade de medida: 4,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  2.785,0000 Não

Item 5 - CARTELA PLÁSTICA ALUMINIZADA COM 97 POÇOS

Economia (%): 31,68Economia (R$): 25.829,0000

Valor total do item: R$ 55.700,0000Valor de referência unit.: R$ 4.076,4500

Quantidade/unidade de medida: 20,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  2.785,0000 Não

Item 6 - SUBSTRATO ENZIMÁTICO  RESULTADO EM 24H

Economia (%): 12,99Economia (R$): 663,0000

Valor total do item: R$ 4.440,0000Valor de referência unit.: R$ 2.551,5000

Quantidade/unidade de medida: 2,00 / CAIXA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

IDEXX ClassificadoIDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA12/05/2022  16:16:23  2.220,0000 Não

15/07/2022 10:35:09 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 4



16/05/2022

Bom dia, licitantes. Dentro de alguns instantes daremos início à sessão de 

lances.

 9:00:30 Pregoeiro

Senhores licitantes, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, de 

todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os documentos 

de habilitação e técnicos.

 9:00:38 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.14 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor enviar 

por e-mail em 06 horas úteis (item 7.6.13 do edital). O não atendimento poderá 

implicar em penalidades.

 9:00:51 Pregoeiro

Senhores licitantes, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pelo Pregoeiro e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações.

 9:01:07 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

O item 2 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

O item 3 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

O item 4 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

O item 5 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

O item 6 foi liberado para disputa. 9:05:02 Pregoeiro

Senhores licitantes, dentro de 5 minutos acionaremos o auto encerramento. 9:10:51 Pregoeiro

Esse fechamento dar-se-á por item e não necessariamente na ordem 

sequencial dos mesmos.

 9:10:55 Pregoeiro

O fechamento do item dar-se-á através do auto encerramento do próprio 

sistema.

 9:11:03 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

 9:11:09 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1. 9:15:55 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 2. 9:17:08 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 16/05/2022 09:16:55 9:17:24 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 3. 9:18:18 Pregoeiro

Item 2 -  Encerrado em 16/05/2022 09:18:08 9:18:25 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 4. 9:19:19 Pregoeiro

Item 3 -  Encerrado em 16/05/2022 09:19:18 9:19:26 Pregoeiro

Item 4 -  Encerrado em 16/05/2022 09:20:19 9:20:27 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 5. 9:20:31 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 6. 9:21:49 Pregoeiro

Item 5 -  Encerrado em 16/05/2022 09:21:30 9:21:58 Pregoeiro

Item 6 -  Encerrado em 16/05/2022 09:22:49 9:22:59 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) valor(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 06 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail (item 7.6.13 do edital), e 3 

dias úteis para apresentação dos documentos de habilitação fisicamente (item 

7.6.14 do edital), sob pena de serem aplicadas as sanções previstas no Edital, 

inclusive com a suspensão da empresa.

 9:25:02 Pregoeiro

Senhores licitantes, estamos suspendendo a sessão 9:25:32 Pregoeiro

A reabertura da sessão fica agendada para o dia 20/05/2022 às 10:00 9:26:12 Pregoeiro

Sr. bom dia! 

No caso de documentos com autenticação digital e assinatura digital. O envio 

da documentação física pode ser dispensado?

 9:26:17 IDEXX BRASIL 

LABORATORIOS LTDA

Atenção: Chat suspenso 9:26:32 Pregoeiro

20/05/2022
Atenção: Chat reativado10:00:05 Pregoeiro

Bom dia, senhores licitantes10:00:11 Pregoeiro

15/07/2022 10:35:09 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 4



Após minuciosa análise da documentação, certidões e atestados, fica 

adjudicada a contratação. O prazo para intenção de recurso se inicia ao final 

desta sessão

10:00:56 Pregoeiro

Senhores licitantes, estamos encerrando a sessão. Tenham um bom dia e 

agradecemos a participação

10:01:47 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.10:01:59 Pregoeiro

Quadro de Resultados

Licitante: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA - 00.377.455/0001-20

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 IDEXX  30,00  4.380,0000        146,0000

 2 IDEXX  2,00  1.480,0000        740,0000

 3 IDEXX  10,00  58.260,0000       5.826,0000

 4 IDEXX  4,00  11.140,0000       2.785,0000

 5 IDEXX  20,00  55.700,0000       2.785,0000

 6 IDEXX  2,00  4.440,0000       2.220,0000

 135.400,0000 Sub-total:

TOTAL:  135.400,0000 

15/07/2022 10:35:09 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 4


